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Shpallja e LSHPM-së për mbështetje
financiare të veprimtarisë botuese dhe
krijimtarisë për vitin 2022, vërtetoi se kjo
formë inkurajimi dhe afirmimi është pjesë
e përmbajtjeve për punë dhe veprim që ka
interesim të madh te pensionistët nga të
gjitha shoqatat, anëtare të Sindikatës. Janë
raportuar 30 vepra dhe projekte nga fusha
të ndryshme të kulturës dhe artit, një
numër konstant në vitet e fundit.

Komisioni Ad Hoc për Informacionin
dhe Botimin mbështeti njëzëri sh-
tatëmbëdhjetë autorë në pension. Fitues të
mjeteve për përmbledhje poetike prej
10.000 denarë janë: Misho Kitanoski për
"Më iku", Dana Dembelska për "Lindja e
emocioneve", Gordana Petrov-Takec për
"Dashuri", Angel Jakimovski për "Zë nga
ahu i rrallë", Mitra Dupçinova për "Hapë-
rojmë", Trajçe Donev për "E kaluara e
zbrazët", Gordana Popoviç për "Jehona e
ylberit", Bllagojka Filipçeva për "Alfabeti i
jetës" dhe Isamil Ganiu për "Fjalët e mia".

Nga 10.000 denarë për një libër me tregi-
me u shpërblyen: Josif Dzodzkov për "Draft
ballkanik", Bojana Trençeska për librin "Tre-
gime", Sherif Suleimani për "Sekreti i sukse-
sit të Emirit" dhe Jovan Mazganski për li-
brin "Tregime". , si dhe Kiril Risteski për
rubrikat e librit "Sepse ashtu është" dhe
Kirço Solarski për "Fabula dhe aforizma",
ndërsa Rosica Mitiç mori 25.000 denarë
për romanin "Duke parë në pasqyrën e sh-
pirtit", ndërsa Vecko Stojanovski 15.000 de-
narë për ekspozitën “Pensionistët e Demir
Hisarit ecin dhe shoqërohen”. Komisioni
vëren se këtë vit ka pasur projekte më inte-
resante dhe më cilësore që kanë marrë
mbështetjen maksimale financiare në për-
puthje me kriteret e përcaktuara të Rre-
gullores për dhënien e mbështetjes finan-
ciare në LSHPM.

Forma dhe përmbajtje të tilla të punës
së Sindikatës pasurojnë cilësisht jetën dhe
përvojën e pensionistëve, të cilat afirmojnë
traditën dhe vazhdimësinë e të gjithë aty-

re që jetojnë në vendin tonë dhe afirmojnë
vlerat kulturore shpirtërore dhe materiale
të krijuara ndër shekuj. Projektet e mbësh-
tetura si uji shërues manifestohen me
evente publike përmes promovimeve, taki-
meve, debateve, punëtorive, festivaleve
dhe manifestimeve, botimit të koleksio-
neve të përbashkëta letrare si “Pensioni-
stët krijojnë”, vizitave në qytete të ndrysh-
me brenda dhe jashtë vendit.

Pensionistët, duke krijuar vepra letrare
dhe duke i prezantuar ato me ndihmën fi-
nanciare të Sindikatës, përfshihen në
plakjen aktive së bashku me format e tje-
ra që përmban Programi i sindikatës. Krea-
tiviteti dhe rezultatet, veçanërisht ato në
fushën e botimeve, konfirmojnë bukurinë,
veprimtarinë dhe vitalitetin e njeriut pa-
varësisht moshës në krijimtarinë si dimen-
sion sublim dhe i përhershëm i ekzistencës
së jetës dhe botës. (V.Tocinovski)

Boro Manovski,
pensionisti 
më i vjetër në Berovë
Është një ide e këndshme të shkruash për një
person që po jeton vitin e nëntëdhjetëenjë të
jetës së tij, njeriun që për nga natyra e punës
që bën njihet nga pothuajse të gjithë banorët
e moshuar të Maleshevisë, njeriu që ishte
gjithmonë i gatshëm të ndihmonte me një
shërbim dhe me një fjalë të mirë. Është Boro
Manovski. Kur shkuam me shokët e mi nga
Berova në shtëpinë e bashkëbiseduesit tim,
prisja të shihja një person në moshë të shtyrë,
i cili jeton jetën e tij të qetë në pension. Boron
e takuam në oborr plot jetë, duke prerë dru
dhe duke u përgatitur për dimrin e ardhshëm,
i cili në këto zona mund të jetë sa i ashpër
dhe afatgjatë. Me ardhjen tonë ai e ndërpreu
punën dhe u ulëm të bisedonim me kënaqë-
si.
Boro Manovski u lind në vitin 1933 në Berovë,
ku kreu arsimin fillor. Mësoi edhe zanatin
mekanik dhe në vitin 1953 u punësua në Pyl-
ltarinë "Maleshevë - Berovë". Pas kthimit nga
shërbimi ushtarak ku ishte në njësinë e mo-
torizuar të tankeve, krijoi familje dhe ndërtoi
shtëpi në Berovë. Në vitin 1959 punësohet në
ATSH Berovë si shofer autobusi, ku qëndroi
deri në pension në vitin 1987, ku për disa man-
date ishte anëtar i organeve drejtuese të ndër-
marrjes dhe shpeshherë shpërblehej dhe
vlerësohej për punën e tij vetëmohuese. 
Në jetën e tij të punës si shofer autobusi, duke
vozitur në relacionin Berovë-Shkup, nuk ka
bërë asnjë kundërvajtje të rëndë, prishje au-
tomjeti, e as nuk ka pasur ndonjë aksident të
rëndë në komunikacion, si dhe ka pasur kon-
takt të përditshëm me udhëtarë të shumtë.
Çdo ditë ai ishte në shërbim të banorëve të
Maleshevisë, duke sjellë pako të ndryshme
për në dhe nga Shkupi, dhe nxënësit dhe stu-
dentët e dinin orarin e xhaxhait Boro dhe rre-
gullisht dërgonin dhe merrnin ngastrat e tyre
në linjën e autobusit që ai udhëtonte. 
Ai u ka sjellë edhe barna bashkëqytetarëve që
nuk i kanë gjetur në Berovë dhe Pehçevë. Ai
ishte i gatshëm të bënte çdo favor që i
kërkohej. Shumë herë në fund të vitit, ai ish-
te i lumtur t'i çonte nxënësit e shkollave të
mesme në ekskursione nëpër ish-Jugosllavi.
Nxënësit e njihnin humanizmin dhe cilësitë e
tij si shofer dhe shpeshherë i kërkonin Xha
Boros që të ishte shoferi i tyre në ekskursionet
e tyre.
Pas pensionimit, ai është përfshirë aktivisht
në punën e Shoqatës së Pensionistëve Be-
rovë dhe ka qenë kryetar i saj për një mandat.
Bie në sy pjesëmarrja e tij në punën e grupit
të këngës me pjesëmarrje në disa shfaqje
rajonale dhe republikane me këngë, muzikë
dhe lojëra të organizuara nga LSHPM. Ai
është pjesëmarrës i rregullt në lojërat spor-
tive për pensionistë në disiplinat e gjuajtjes
me gjyle dhe domino. Po ashtu në Garën re-
publikane në Radovish në disiplinën e
hedhjes së topit dhe në Garën republikane në
Dojran ku fitoi vendin e parë në gjuajtje të to-
pit. Mosha nuk e pengon që të jetë mysafir i
shpeshtë në Klubin e pensionistëve në Be-
rovë, duke luajtur domino dhe letra me ko-
legët e tij pensionistë. (A. Kacarski) 

Traditën e ekskursioneve të organizua-
ra dhe vizitave në vende të rëndësishme
në vendin tonë dhe jashtë tij, Shoqata e
pensionistëve Çair e vazhdoi edhe këtë vit.
Kështu u realizua një ekskursion njëditor
me përbërje të përzier kombëtare për
rreth pesëdhjetë anëtarë të ekipeve spor-
tive dhe koristëve pjesëmarrës në Shfa-
qjen Republikane të këngëve, muzikës dhe
lojërave, ku përfaqësonin shoqatën me
këngë maqedonase dhe shqipe. 

Në mëngjesin e 7 shtatorit 2022, pen-
sionistët nga SHP Çair me një autobus u
nisën për në lokacionin turistik Smrdliva
Voda, rreth njëzet kilometra nga Gjevgje-
lia, në lartësinë 712 metra. Dita e bukur
me diell paralajmëroi një udhëtim të
këndshëm, i cili u bë edhe më interesant
me muzikë, këngë dhe batuta. Ndalimin e
parë e kanë bërë rrugës afër Negotinës.
Ata kaluan në Gjevgjeli pa u ndalur dhe u
nisën në drejtim të Smrdliva Vodës.
Vendndodhja Smrdliva Voda është një
banjë ajri interesante që vizitohet shpesh
nga pensionistët. Ai shtrihet në një kanjon
të vogël në pjesën më lindore të masivit të

Kozhufit, midis dy lumenjve malorë Cre-
sha dhe Slivka, të cilët bashkohen në hyrje
të kësaj zone në Konjska Reka. Këtu pen-
sionistët shijuan për disa orë bukurinë që
natyra ka shpërndarë në shkëlqim dhe
disa vizituan kishën e Shën Ilisë, e cila
ndodhet në pjesën qendrore të lokalitetit
dhe është e ndërtuar mbi një shkëmb.
Lokaliteti është i njohur për ujin e tij mine-
ral me erë të pakëndshme, pas së cilës ka
marrë emrin dhe uji mineral është shumë
i famshëm për vetitë e tij mjekësore. Kjo
zonë piktoreske është një kopsht i vërtetë
botanik i pasur me pyje me gjelbërim të
përhershëm, bimë mesdhetare, por edhe
speciet endemike të pemëve "njeri i zhve-
shur".

Më pas ekskursionistët u nisën për në
Gjevgjeli ku patën kohë të mjaftueshme
për të eksploruar qytetin. Peizazhet e
bukura, heshtja e pafund, të cilën e tra-
zon vetëm zhurma e lumit, gëzonin pen-
sionistët, por e gjithë kjo nuk mund të për-
shkruhet, vetëm duhet përjetuar. Miqësia
e paharrueshme, plot mbresa pozitive, do
të mbahet mend gjatë. (Vasil Paçemski)

Vendi i parë në
Festivalin
ndërkombëtar në
Qystendill 

Më 10 shtator, grupi i këngës "Sava
Mihaillov", pranë Shoqatës së pensionistëve
të Komunës së Gjevgjelisë, performoi në Fe-
stivalin e 16-të ndërkombëtar të këngëve të
vjetra qytetare "Këndo zemër", i cili u mbajt
në Qystendill të Bullgarisë, ku nga 70 shoqa-
ta nga Serbia, Bullgaria dhe Maqedonia,
vendin e parë e fitoi grupi i këngës "Sava
Mihaillov", nga Shoqata e pensionistëve të
Gjegjelisë. Grupi i këngës "Sava Mihailov"
në SHP Gjevgjeli pati një performancë në
gusht në Demir Kapi në manifestimin "Pen-
sionistët këndojnë", ku performuan me një
performancë të bukur skenike dhe këngë të
bukura. Më 23 gusht të këtij viti, Bordi Ek-
zekutiv në SHP Gjevgjeli mbajti seancë ku u
diskutuan disa çështje, ndër të cilat theksi
më i madh iu kushtua aktiviteteve humani-
tare. Është zgjedhur edhe kryetarja e re e
komisionit për jetën kulturore-argëtuese,
Jana Arizanova, pasi kryetarja e komisionit
ndërroi jetë para disa muajsh. Me rastin e
Ditës së Pensionistëve, më 23 shtator, do të
mbahet një festë ku pensionistët do të sho-
qërohen me këngë, muzikë dhe valle në re-
storantin “Romansa”. (Janka Uzunova)

SHP BEROVË SHPALLJA E LSHPM-së

Mbështetje financiare 
për veprimtarinë botuese 
Pensionistët, duke krijuar vepra letrare dhe duke i prezantuar
ato me ndihmën financiare të Sindikatës, përfshihen në
plakjen aktive së bashku me format e tjera që përmban
Programi i sindikatës

SHP GJEVGJELI//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// |||||||||||||||||||||||||||

SHP ÇAIR 

Ekskursion njëditor për atletët dhe koristët 
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